

2026年3月期 第3四半期決算概要(連結)

2026年2月13日

会社名 J A三井リース株式会社 URL <https://www.jamitsuilease.co.jp/>  
代表者 (役職名)代表取締役社長執行役員 (氏名)新分 敬人  
問合せ先責任者 (役職名)経営管理部長 (氏名)小暮 俊介 (TEL) 03(6775)3002

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高     |      | 営業利益     |      | 経常利益     |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|---------------|---------|------|----------|------|----------|------|------------------|------|
|               | 百万円     | %    | 百万円      | %    | 百万円      | %    | 百万円              | %    |
| 2026年3月期第3四半期 | 474,261 | 11.0 | △113,825 | —    | △112,184 | —    | △119,993         | —    |
| 2025年3月期第3四半期 | 427,430 | 8.5  | 32,253   | 15.4 | 32,046   | 11.4 | 26,718           | 36.2 |

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 △122,258 百万円 (—%) 2025年3月期第3四半期 25,314 百万円 (△16.6%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2026年3月期第3四半期 | △1,649.92       | —                          |
| 2025年3月期第3四半期 | 364.65          | 349.46                     |

(注) 2026年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

|               | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
|               | 百万円       | 百万円     | %      |
| 2026年3月期第3四半期 | 3,433,893 | 200,482 | 5.7    |
| 2025年3月期      | 3,401,816 | 334,787 | 9.7    |

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 196,339 百万円 2025年3月期 330,700 百万円

2. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |     | 営業利益     |   | 経常利益     |   | 親会社株主に帰属する当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|-----|----------|---|----------|---|-----------------|---|----------------|
|    | 百万円     | %   | 百万円      | % | 百万円      | % | 百万円             | % | 円 銭            |
| 通期 | 620,200 | 4.2 | △105,800 | — | △105,100 | — | △115,700        | — | △1,591.37      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有  
新規 1社(社名)パシフィコ・エナジー佐野合同会社匿名組合

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2026年3月期3Q | 31,227,826株 | 2025年3月期   | 31,429,396株 |
| ② 期末自己株式数           | 2026年3月期3Q | —           | 2025年3月期   | —           |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2026年3月期3Q | 72,726,860株 | 2025年3月期3Q | 73,272,802株 |

(注) 第Ⅰ種種類株式、第Ⅱ種種類株式及び第Ⅲ種種類株式につき、配当請求権に関して普通株式と同等の権利を有しているため、期中平均株式数に含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 有(任意)

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている連結業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

※ 当社は株式を公開しておりませんが、経営情報の適切な開示を継続して行うため、自主的な開示を行っております。

## ○添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5  |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 5  |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 5  |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 6  |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7  |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 7  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8  |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8  |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....         | 8  |
| (追加情報) .....                       | 8  |
| 3. その他 .....                       | 9  |
| 独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書 ..... | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や設備投資が底堅く推移し、企業マインドにも改善基調が見られました。一方、米国の通商政策の継続、中国景気の停滞、日中関係の悪化、中東における局所的な紛争など、依然として景気減速につながる懸念を内包しております。

このような環境下、当社グループでは、2025年度より開始した3か年の中期経営計画「Sustainable Evolution2028」に基づき、基本方針及び重点施策を着実に実行しておりますが、当社グループの米国取引先における信用不安による予防的な手当てを実施しております。

事業の成果としましては、当第3四半期連結累計期間の契約実行高は前年同期比13.5%減の9,077億円、営業資産残高は前期末比4.7%増の3兆2,306億円となりました。

また、売上高は前年同期比11.0%増の4,742億円となった一方で、営業損失は1,138億円（前年同期は営業利益322億円）、経常損失は1,121億円（前年同期は経常利益320億円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は1,199億円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益267億円）となりました。

上記損失の主な要因は、期中に発生した当社グループ会社Katsumi Global, LLC（以下「KG」）のファクタリング取引先であるFirst Brands Group, LLC及びその関連会社の一部（以下総称して「FBG」）が、アメリカ合衆国連邦倒産法第11章（以下「Ch. 11」）を申請したことに伴うものであります。

本Ch. 11手続は、現在も各種手続の最中ではありますが、関連する公示情報によれば、FBGが売掛債権の相当程度につき、水増し請求、架空請求、多重譲渡を行っている可能性が指摘されております。尚、FBGの創業者等が金融詐欺等の罪により起訴されております。当社グループ会社KGがFBGからファクタリング取引を通じて取得した売掛債権にも影響が及ぶ可能性があり、回収の蓋然性に疑義が生じていることから、当社グループとして、予防的な見地から追加の貸倒引当金を計上することといたしました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ① リース・割賦

リース・割賦事業では、契約実行高は前年同期比31.1%減の3,322億円、営業資産残高は前期末比0.8%減の1兆7,802億円となりました。また、売上高は前年同期比5.6%増の3,876億円、セグメント利益は前年同期比40.1%増の251億円となりました。

#### ② ファイナンス

ファイナンス事業では、契約実行高は前年同期比2.5%増の4,956億円、営業資産残高は前期末比11.6%増の1兆2,122億円となりました。また、売上高は前年同期比8.8%増の524億円、セグメント損失は1,325億円（前年同期は217億円のセグメント利益）となりました。

#### ③ その他

その他の事業では、契約実行高は前年同期比3.6%減の798億円となりました。また、売上高は前年同期比180.3%増の341億円、セグメント利益は前年同期比65.2%増の48億円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

財政状態につきましては、当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前期末比320億円増加して3兆4,338億円となりました。純資産は、前期末比1,343億円減少の2,004億円、自己資本比率は前期末比4.0%ポイント低下し5.7%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期連結業績予想につきましては、2026年2月3日に公表いたしました数値より変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2025年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部           |                         |                               |
| 流動資産           |                         |                               |
| 現金及び預金         | 100,200                 | 137,349                       |
| 受取手形           | 13                      | 15                            |
| 割賦債権           | 111,098                 | 102,691                       |
| リース債権及びリース投資資産 | 1,139,871               | 1,119,730                     |
| 営業貸付金          | 754,627                 | 875,908                       |
| その他の営業貸付債権     | 324,545                 | 329,745                       |
| 賃貸料等未収入金       | 3,619                   | 4,166                         |
| その他の営業資産       | 22,506                  | 18,742                        |
| 商品             | 26,979                  | 19,347                        |
| その他            | 67,773                  | 58,328                        |
| 貸倒引当金          | △9,052                  | △170,779                      |
| 流動資産合計         | 2,542,182               | 2,495,246                     |
| 固定資産           |                         |                               |
| 有形固定資産         |                         |                               |
| 賃貸資産           |                         |                               |
| 賃貸資産           | 546,681                 | 559,069                       |
| 賃貸資産前渡金        | 731                     | 3,113                         |
| 賃貸資産合計         | 547,412                 | 562,182                       |
| その他の営業資産       | 25,644                  | 33,291                        |
| 社用資産           | 1,965                   | 2,413                         |
| 有形固定資産合計       | 575,022                 | 597,887                       |
| 無形固定資産         |                         |                               |
| 賃貸資産           |                         |                               |
| 賃貸資産           | 5,166                   | 4,768                         |
| 賃貸資産合計         | 5,166                   | 4,768                         |
| その他の無形固定資産     |                         |                               |
| のれん            | 249                     | 5,177                         |
| ソフトウェア         | 2,062                   | 1,705                         |
| その他            | 23,653                  | 31,060                        |
| その他の無形固定資産合計   | 25,964                  | 37,943                        |
| 無形固定資産合計       | 31,131                  | 42,712                        |
| 投資その他の資産       |                         |                               |
| 投資有価証券         | 226,734                 | 267,979                       |
| 破産更生債権等        | 1,124                   | 1,147                         |
| その他            | 26,627                  | 29,980                        |
| 貸倒引当金          | △1,005                  | △1,060                        |
| 投資その他の資産合計     | 253,480                 | 298,047                       |
| 固定資産合計         | 859,634                 | 938,647                       |
| 資産合計           | 3,401,816               | 3,433,893                     |

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2025年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>    |                         |                               |
| 流動負債           |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金      | 32,379                  | 21,568                        |
| 短期借入金          | 760,557                 | 956,155                       |
| 1年内償還予定の社債     | 40,000                  | 75,000                        |
| 1年内返済予定の長期借入金  | 261,851                 | 223,437                       |
| コマーシャル・ペーパー    | 344,720                 | 304,843                       |
| 債権流動化に伴う支払債務   | 52,236                  | 43,337                        |
| リース債務          | 18,680                  | 14,694                        |
| 未払法人税等         | 10,699                  | 4,883                         |
| 割賦未実現利益        | 7,396                   | 6,001                         |
| 賞与引当金          | 2,795                   | 1,340                         |
| 役員賞与引当金        | 75                      | 35                            |
| 資産除去債務         | 1,361                   | 1,252                         |
| その他            | 69,035                  | 74,087                        |
| 流動負債合計         | 1,601,789               | 1,726,638                     |
| 固定負債           |                         |                               |
| 社債             | 245,000                 | 260,000                       |
| 長期借入金          | 1,078,056               | 1,130,222                     |
| 債権流動化に伴う長期支払債務 | 101,144                 | 69,342                        |
| 退職給付に係る負債      | 5,057                   | 5,065                         |
| 預り保証金          | 28,637                  | 29,272                        |
| 資産除去債務         | 1,537                   | 1,600                         |
| その他            | 5,805                   | 11,270                        |
| 固定負債合計         | 1,465,239               | 1,506,772                     |
| 負債合計           | 3,067,028               | 3,233,411                     |
| <b>純資産の部</b>   |                         |                               |
| 株主資本           |                         |                               |
| 資本金            | 32,000                  | 32,000                        |
| 資本剰余金          | 64,048                  | 63,570                        |
| 利益剰余金          | 208,592                 | 77,381                        |
| 株主資本合計         | 304,640                 | 172,951                       |
| その他の包括利益累計額    |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金   | 5,942                   | 10,009                        |
| 繰延ヘッジ損益        | 2,322                   | 2,770                         |
| 為替換算調整勘定       | 17,686                  | 10,495                        |
| 退職給付に係る調整累計額   | 109                     | 111                           |
| その他の包括利益累計額合計  | 26,060                  | 23,387                        |
| 非支配株主持分        | 4,087                   | 4,142                         |
| 純資産合計          | 334,787                 | 200,482                       |
| 負債純資産合計        | 3,401,816               | 3,433,893                     |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                                       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年12月31日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高                                   | 427,430  | 474,261  |
| 売上原価                                  | 363,831  | 402,426  |
| 売上総利益                                 | 63,598   | 71,835   |
| 販売費及び一般管理費                            | 31,345   | 185,660  |
| 営業利益又は営業損失(△)                         | 32,253   | △113,825                                       |
| 営業外収益                                 |  |  |
| 受取利息                                  | 23   | 61   |
| 受取配当金                                 | 948  | 1,119  |
| 持分法による投資利益                            | 558  | 559  |
| 為替差益                                  | -  | 332  |
| その他                                   | 86   | 835  |
| 営業外収益合計                               | 1,617  | 2,907  |
| 営業外費用                                 |  |  |
| 支払利息                                  | 605  | 945  |
| 社債発行費                                 | 268  | 253  |
| 為替差損                                  | 698  | -  |
| その他                                   | 251  | 67   |
| 営業外費用合計                               | 1,823  | 1,266  |
| 経常利益又は経常損失(△)                         | 32,046   | △112,184                                       |
| 特別利益                                  |  |  |
| 固定資産売却益                               | 21   | 22   |
| 投資有価証券売却益                             | 7,128  | 198  |
| ゴルフ会員権売却益                             | 0  | 1  |
| 特別利益合計                                | 7,150  | 222  |
| 特別損失                                  |  |  |
| 固定資産除売却損                              | 14   | 18   |
| 投資有価証券評価損                             | 100  | 29   |
| 関係会社株式売却損                             | 0  | -  |
| 特別損失合計                                | 115  | 48   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | 39,082   | △112,010                                       |
| 法人税等                                  | 11,961   | 7,746  |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | 27,121   | △119,757                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益                      | 402  | 236  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 26,718   | △119,993                                       |

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                    | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年12月31日) |
|--------------------|--|--|
| 四半期純利益又は四半期純損失 (△) | 27,121   | △119,757                                       |
| その他の包括利益           |  |  |
| その他有価証券評価差額金       | △3,064   | 4,067  |
| 繰延ヘッジ損益            | 113  | 909  |
| 為替換算調整勘定           | 1,195  | △6,282   |
| 退職給付に係る調整額         | 23   | 2  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額   | △73  | △1,198   |
| その他の包括利益合計         | △1,806   | △2,501   |
| 四半期包括利益            | 25,314   | △122,258                                       |
| (内訳)               |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益    | 24,912   | △122,665                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益    | 402  | 407  |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

|                       | 報告セグメント    |                    |         | その他<br>(注2) | 合計      | 調整額<br>(注3) | 四半期<br>連結損益<br>計算書<br>計上額<br>(注4) |
|-----------------------|------------|--------------------|---------|-------------|---------|-------------|-----------------------------------|
|                       | リース・<br>割賦 | ファイナ<br>ンス<br>(注1) | 計       |             |         |             |                                   |
| 売上高                   |            |                    |         |             |         |             |                                   |
| 外部顧客への売上高<br>(注5)     | 366,986    | 48,255             | 415,241 | 12,188      | 427,430 | —           | 427,430                           |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —          | —                  | —       | 33          | 33      | △33         | —                                 |
| 計                     | 366,986    | 48,255             | 415,241 | 12,221      | 427,463 | △33         | 427,430                           |
| セグメント利益               | 17,942     | 21,702             | 39,645  | 2,964       | 42,609  | △10,356     | 32,253                            |

- (注) 1. 「ファイナンス」の区分は、営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券の運用業務等を含んでおります。
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売買取引、手数料取引及び保険代理店業務等を含んでおります。
3. セグメント利益の調整額は、販売費及び一般管理費のうち報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門(総務、人事、経理等)に係る全社費用であります。
4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
5. 当第3四半期連結累計期間の売上高に含まれる顧客との契約から生じる収益は、「その他」の区分において8,470百万円であります。

当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

|                       | 報告セグメント    |                    |          | その他<br>(注2) | 合計       | 調整額<br>(注3) | 四半期<br>連結損益<br>計算書<br>計上額<br>(注4) |
|-----------------------|------------|--------------------|----------|-------------|----------|-------------|-----------------------------------|
|                       | リース・<br>割賦 | ファイナ<br>ンス<br>(注1) | 計        |             |          |             |                                   |
| 売上高                   |            |                    |          |             |          |             |                                   |
| 外部顧客への売上高<br>(注5)     | 387,609    | 52,488             | 440,098  | 34,162      | 474,261  | —           | 474,261                           |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —          | —                  | —        | 90          | 90       | △90         | —                                 |
| 計                     | 387,609    | 52,488             | 440,098  | 34,253      | 474,352  | △90         | 474,261                           |
| セグメント利益又は損失<br>(△)    | 25,142     | △132,551           | △107,409 | 4,896       | △102,512 | △11,312     | △113,825                          |

- (注) 1. 「ファイナンス」の区分は、営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券の運用業務等を含んでおります。
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売買取引、手数料取引及び保険代理店業務等を含んでおります。
3. セグメント利益又は損失の調整額は、販売費及び一般管理費のうち報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門(総務、人事、経理等)に係る全社費用であります。
4. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。
5. 当第3四半期連結累計期間の売上高に含まれる顧客との契約から生じる収益は、「その他」の区分において29,947百万円であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

|         | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年12月31日) |
|---------|--|--|
| 減価償却費   | 22,074百万円                                      | 23,897百万円                                      |
| のれんの償却額 | 517百万円   | 279百万円   |

(追加情報)

重要な会計上の見積り

当社グループでは、前事業年度の有価証券報告書における「第2 事業の状況 4 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 (3) 経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析・検討内容 ④ 重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定」に記載の会計上の見積り及び仮定に基づき、貸倒引当金の計上を行っております。

今般、First Brands Group, LLC及びその関連会社の一部(以下総称して「FBG」)が2025年9月28日付をもってアメリカ合衆国連邦倒産法第11章に基づく申請を行いました。本件は未だ各種手続の最中ではありますが、関連する公示情報によれば、FBG がその売掛債権(以下「本債権」)の一部につき、水増し請求、架空請求、又は多重譲渡を含む不正を行っていた可能性が指摘されています。

当社グループ会社であるKatsumi Global, LLC(以下「KG」)並びにJA Mitsui Leasing Capital CorporationがFBG からファクタリング取引を通じて取得した本債権にも影響が及び、回収の蓋然性に疑義が生じております。このため米国会計基準における貸倒引当金の算定手法にて、関連する公示情報及びKGが保有する請求書データに基づき、FBG不正による予想損失及び発生確率のシナリオを複数設定の上で、それぞれの発生確率に応じた加重平均により本取引での損失を177,132百万円と見積り、本債権223,355百万円(未収利息を含めた帳簿価額218,524百万円)に対し、取引毎に預かっている保証金である準備金27,970百万円を反対債権として考慮した上で、予防的措置として150,458百万円を貸倒引当金として繰入れることといたしました。

なお、現時点で知りうる状況に基づいて予想損失及び発生確率のシナリオを設定して最善の見積りを行っておりますが、各種手続が進行中であることから、今後の裁判の進捗や新たな情報が開示されることで、損失発生確率が変動する場合には、貸倒引当金見積額の変更を行う可能性があります。

### 3. その他

#### (1) 契約実行高

第3四半期連結累計期間における契約実行高の実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 前第3四半期連結累計期間   |            | 当第3四半期連結累計期間   |            |
|----------|----------------|------------|----------------|------------|
|          | 契約実行高<br>(百万円) | 構成比<br>(%) | 契約実行高<br>(百万円) | 構成比<br>(%) |
| リース・割賦   | 482,451        | 46.0       | 332,280        | 36.6       |
| ファイナンス   | 483,714        | 46.1       | 495,650        | 54.6       |
| その他      | 82,822         | 7.9        | 79,829         | 8.8        |
| 合計       | 1,048,988      | 100.0      | 907,759        | 100.0      |

(注) 1. リースについては、当連結会計年度に取得した賃貸用資産の取得金額、割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

2. ファイナンスについては、営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券を含んでおります。

#### (2) 営業資産残高

営業資産残高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称 | 前連結会計年度       |            | 当第3四半期連結累計期間  |            |
|----------|---------------|------------|---------------|------------|
|          | 期末残高<br>(百万円) | 構成比<br>(%) | 期末残高<br>(百万円) | 構成比<br>(%) |
| リース・割賦   | 1,795,421     | 58.2       | 1,780,259     | 55.1       |
| ファイナンス   | 1,085,772     | 35.2       | 1,212,256     | 37.5       |
| その他      | 203,804       | 6.6        | 238,111       | 7.4        |
| 合計       | 3,084,998     | 100.0      | 3,230,626     | 100.0      |

(注) 1. 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

2. ファイナンスについては、営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券を含んでおります。

# 独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2026年2月13日

J A 三 井 リ ー ス 株 式 会 社

取 締 役 会 御 中

有限責任監査法人 ト ー マ ツ  
東 京 事 務 所

|                    |               |
|--------------------|---------------|
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 山 崎 健 介 |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 藤 井 義 大 |

## 監査人の結論

当監査法人は、四半期決算概要の添付書類に掲げられているJA三井リース株式会社の2025年4月1日から2026年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2025年10月1日から2025年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2025年4月1日から2025年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

## 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定（社会的影響度の高い事業体の財務諸表監査に適用される規定を含む。）に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 強調事項

注記事項（追加情報）に記載されているとおり、会社は、現時点で知りうる状況に基づいて損失発生シナリオを設定して最善の見積りをしているが、今後の裁判の進捗や新たな情報が開示されることで、損失発生の確率が変動する場合には、貸倒引当金見積額の変更を行う可能性がある。

当該事項は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して四半期連結財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を

開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

#### 四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。  
監査人は、四半期連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

(注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社が別途保管しております。